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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI PER MBROJTJEN E KONSUMATORIT

Nr. Q% Prot. Tirané, mé 14 .dé . 20235

VENDIM

Nr. 98, Daté 24.04.2025

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatorit (komisioni) né mbledhjen e tij té datés 24.04.2025 ku moren

pJesé:

- Zn). Arsiola Dyrmishi Kryetare
- Z. Klodian Mene Anétar

- Z. Gentjan Thoma Anétar

- Zn). Ersida Teliti Anétare :
vijoi shqyrtimin e ankesés sé konsumatores A.O kundrejt shogqérisé “ITX” Sh.p.k pér dyganin

“ZARA”.

Komisioni pasi dégjoi informacionin e pérgatitur nga Sekretariati teknik dhe pasi shqyrtoi
dokumentacionin e véné né dispozicion té tij.

VEREN SE:

Konsumatorja A.O. népérmjet email-it t€ datés 27.01.2025 ka paraqitur prané komisionit nj& ankesé
kundrejt subjektit tregtar/shoqérisé “ITX” Sh.p.k pér dyganin “ZARA” me vendodhje tek qgendra

tregtare “TEG”.

Ankesa éshté administruar prané komisionit me numér protokolli 04, daté 27.01.2025.

Konsumatorja A.O. ka zgjedhur pér té€ bleré njé produkt (njé palé xhinse) né dyqanin “ZARA”™ prané
gendrés tregtare “TEG” por nuk ka mundur ta marr€ produktin pér arsye se aparatura pérkatése nuk
higte sinjalin e produktit dhe gjithashtu bankomati 1 pagesés me karté nuk lé¢shonte/gjeneronte faturén.

Mé pas, konsumatorja ka konstatuar se megjithése nuk e ka marré produktin pér arsyet e sipércituara,
nga banka pagesa 1 éshté marré dy heré megjithése nuk e ka marré produktin.

Pasi ka kontaktuar me menaxherin dhe ky 1 fundit i ka premtuar se do t'i kthehej shuma e parave té
térhequra gabimisht nga banka, edhe pse ka kaluar njé periudhé e gjaté (4 muaj), shuma e parave nuk i

éshté rimbursuar nga subjekti tregtar.

Né kéto kushte, konsumatorja A.O. 1 &shté drejtuar komisionit me ankesén dérguar me email-in e datés
27.01.2025 (protokolluar prané komisionit me nr.04, daté 27.01.2025). Ankesa shogérohet edhe me
screenshot t€ dokumentit bankar ku reflektohet shuma e térhequr nga llogaria bankare e konsumatores.
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Mbroities sé¢ Konsumatorit

Komisionit té

Lidhur me kompetencén e

Sé¢ pari, subjekt tregtar/shoqéria “ITX™ Sh.p.k (NUIS L32326015U) zhvillon aktivitet tregtar

népérmijet dyqanit “ZARA™ n¢ Qendrén Tregtare “TEG™.
ar nga neni 3, pika 14 e ligjit nr.9902, daté 17.04.2008 “Pér

subjekti plotéson kérkesat ligjore per t’u klasifikuar si
lidhen me veprimtariné e tij ekonomike

Né kuptim té pérkufizimit & parashiku
mbrojtjen e konsumatoréve” t&€ ndryshuar,
“tregtar”, pasi éshté subjekt, i cili vepron per qéllime (&
dhe/ose tregting.

énie midis tregtarit

Sé dyti, ¢éshtja éshté objekt shqyrtimi i komisionit, pasi konsiston né njé marrédh
t¢ 17.04.2008 “Pér

dhe konsumatoréve dhe rrjedhimisht brenda fushés s¢ zbatimit t& ligjit nr.9902, da
mbrojtjen ¢ konsumatoréve” té ndryshuar.

Sa mé sipér, komisioni vleréson se, shqyrtimi 1 ankesés s¢ lartpérmendur éshté né kompetence té tij.

Bazuar né VKM-né nr.1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e t& pageses sé anétaréve tc
Komisionit t& Mbrojtjes s¢ Konsumatorit, si dhe pércaktimin e procedurave (€ vlerésimit té shkeljeve”,

pika 3, shkronja (a) parashikon se:

“3. Komisioni ka pérgjegjésiné té shqyrtojé shkeljet e ligjit nr. 9902, daté 17.4.2008, per:
a) praktikat e padrejta tregtare .....".

- Vlerésimi i praktikés
Komisionit i &shté dérguar ankesa nga konsumatorja A.O. kundrejt subjektit tregtar/shoqérisé “TTX"

Sh.p.k pér dyqanin “ZARA” me vendodhje tek gendra tregtare “TEG” népérmjet email-it t& datés
27.01.2025. Né mbledhjen e datés 07.03.2025, komisioni vendosi fillimin e hetimit administrativ pér
subjektin tregtar/shoqériné “ITX” Sh.p.k. Komisioni me shkresén nr.4/1, daté 11.03.2025 ka njoftuar

subjektin tregtar/shoqériné “ITX" Sh.p.k dhe pér dijeni dyqanin “ZARA” dhe konsumatoren A.O., se
prané komisionit éshté paraqitur ankesa e konsumatores sé sipércituar dhe nga ana e komisionit ka
flluar hetimi administrativ, si dhe éshté kérkuar qé brenda datés 26 mars 2025 t&€ dérgohet njé
informacion i ploté sqarues dhe dokumentacion si nga shogéria edhe nga konsumatorja né lidhje me sa
pretendohet prej késaj té fundit. Shkresa nr.4/1, daté 11.03.2025 i éshté dérguar subjektit tregtar dhe

konsumatores edhe né rrugé rrugé elektronike me email-in e datés 17.03.2025.

Komisioni né mbledhjen e datés 24.04.2025, mori né shqyrtim pérgjigjet e ardhura né vijim t¢é shkresés

sé saj nr.4/1, daté 11.03.2025 dhe konkretisht:
- Subjekti tregtar/shoqéria “ITX" Sh.p.k me email-in e datés 17.03.2025 informon se “Pasi jane bére

(¢ gjitha verifikimet e nevojshme nga kolegét, pér 1é kuptuar se ¢faré ka shkuar keq me rastin né
fialé éshté konfirmuar se klientja éshié tarifuar pér 2 transaksionet, shitja e té cilave ka pérfunduar,
por duke gené se pér shkak se klientja nuk kishte mundur 1é hiqte alarmin nga produkti, gabimisht
ka menduar se shitja nuk kishte pérfunduar dhe e ka pérséritur. Kolegét nga dyqani konfirmojné se
klientja éshté rimbursuar me cash ditén e enjte daté 13.03.2025... " duke bashkéngjitur edhe foto t&
dokumenteve “Faturé korrigjuese trans 513435” dhe “Faturé korrigjuese trans 513434,

Konsumatorja A.O. me email-in e datés 25.03.2025 ka konfirmuar se &shté rimbursuar nga subjekti

tregtar.



Pér sa mé sipér, né kushtet kur nga ana e subjektit tregtar/shoqérisé “I'TX" Sh.p.k informohemi se ka
rimbursuar konsumatoren A.O. dhe kjo e fundit ka konfirmuar se éshté rimbursuar, komisioni
konsideron se mosmarréveshja éshté zgjidhur mes paléve dhe nuk ka arsye ligjore pér té vijuar mé tej
procedurén e hetimit administrativ.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit, mbéshtetur né nenin 52, t& Ligjit nr.9902, daté 17.04.2008
“Pér mbrojtien e konsumatoréve”, i ndryshuar, dhe né pikén 2, t¢ VKM-sé nr.1444, daté 22.10.2008
“Pér ményrén e funksionimit e t& pagesés se anétaréve té Komisionit t&¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatoreve,
s1 dhe pércaktimin e procedurave té vlerésimit té shkeljeve”,

VENDOSI:

1. Pushimin e hetimit administrativ t& nisur kundrejt subjektit tregtar/shoqérisé “ITX” Sh.p.k.
2. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit t&¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatorit.

3. Kundér kétij vendimi keni té& drejté té ankoheni né gjykatén kompetente brenda 30 (tridhjeté)
ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.

KRYETAR I K,OMJSJONIT
S QEPUBL

ARSI(/)IC@O]SW
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